PHÒNG GD&ĐT QUẢNG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS PHAN THẾ PHƯƠNG

Số:      /KH-THCSPTP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do Hạnh phúc

Quảng Công, ngày 30 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức phần “hội” ngày khai giảng năm học 2019 – 2020

Căn cứ Công văn số 1841/SGD&ĐT-VP của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 13 tháng 8 năm 2019 về việc tổ chức ngày tựu trường và khai giảng năm học mới 2019 – 2020.
Căn cứ kế hoạch hoạt động của BGH nhà trường.

Trường THCS Phan Thế Phương xây dựng kế hoạch tổ chức phần “Hội” trong ngày khai giảng năm học 2019 – 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới cho các em học sinh đồng thời thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội.

Góp phần thực hiện kế hoạch “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
Lễ Khai giảng phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức, với sự chỉ đạo tập trung, thống nhất để thực sự là ngày hội an toàn, trang nghiêm, vui tươi, hấp dẫn; không phô trương, hình thức.
II. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Phần “Hội” sẽ diễn ra sau khi kết thúc Lễ khai giảng năm học mới (thứ 5, ngày 05/09/2019)
2. Địa điểm: Tại sân trường THCS Phan Thế Phương.
3. Đối tượng: Học sinh của nhà trường
III. NỘI DUNG – THỂ THỨC:

1. Trò chơi kéo co:

- Đối tượng: học sinh khối 8,9

- Mỗi lớp của khối 9 chọn 11 học sinh (05 hs nam, 06 hs nữ) và mỗi lớp của khối 8 chọn 11 học sinh  (06 hs nam, 05 hs nữ).
- Các lớp bốc thăm theo hình thức loại trực tiếp.

-  BTC chọn 01 đội nhất, 01 đội nhì.

2. Trò chơi chuyển bi bằng thìa:

· Đối tượng: học sinh khối 6,7, 8, 9

· Mỗi lớp chọn 10 học sinh (5 hs nam, 5 hs nữ)

· Bi và thìa do BTC chuẩn bị.

* Luật chơi:

- Các lớp bốc thăm chia làm 2 bản (một bản bốn đội, một bản 5 đội)

- Vòng loại mỗi lược chọn hai đội có thành tích tốt nhất vào chung kết, BTC sẻ trao 1 giải nhất, 1 giải nhì, 2 giải ba.

- Mỗi em được BTC phát 1 muỗng và cắm vào miệng, dùng kỉ thuật miệng để xúc bi từ vị trí đặt bi sau đó chuyển cho hs tiếp theo, các em chuyển liên tục đến hs cuối cùng, người cuối cùng đưa bi vào vị trí đích, mối lớp có 7 viên bi chuyển, đội nào chuyển 7 viên bi về đích trước đội đó thắng cuộc.

- Trong quá trình di chuyển và chuyển bi cho đồng đội mà đánh rơi thì trọng tài sẻ chuyển viên bi đó về lại vạch xuất phát.
BTC chọn 1 giải nhất, 1 giải nhì, 2 giải ba.

3. Trò chơi bước chân thần tốc:

- Đối tượng: học sinh khối 6,7.
- Mỗi lớp chọn 10 học sinh (5 hs nam, 5 hs nữ).
Luật chơi: Mỗi lớp xếp thành 1 hàng dọc, BTC tiến hành buộc chân phải của các thành viên trong một đội vào một thanh cây dài. Khi nghe động lệnh xuất phát các đội tiến hành bước về đích, đội nào về đích trước là chiến thắng.
BTC chọn 1 đội về nhất và về nhì để tao giải.
IV. BAN TỔ CHỨC:
- Thầy Trương Hoàng Long
- P.Hiệu trưởng.
Trưởng Ban.

- Thầy Văn Đức Tùng

- Giáo Viên

Phó Ban.

- Thầy Hoàng Văn Tuấn

- Giáo viên

Thành viên.

- Thầy Ngô Thời Dũng

- Giáo viên

Thành viên.

- Thầy Lê Công Minh

- Giáo viên

Thành viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phụ trách trò chơi:

Để các trò chơi diễn ra nhanh chóng, đúng kế hoạch và đạt kết quả cao. BTC phân công một số thầy cô phụ trách trò chơi như sau:

* Trò kéo co: Thầy C.Minh (Phụ trách), Thầy Hải, Thầy Đức, Thầy Lành, Thầy Bình.

* Trò chơi chuyển bi bằng thìa: Thầy Hoàng văn Tuấn (Phụ trách), thầy Lượng, thầy Sanh Minh, thầy Nhân.
* Trò chơi bước chân thần tốc: Thầy văn Đức Tùng (Phụ trách), thầy Thành, thầy Dũng, thầy Phước
2. Một số vấn đề lưu ý:

- Trò chơi kéo co và  trò chơi bước chân thần tốc diễn ra trước, tiếp đến là trò chơi chuyển bi bằng thìa.
- Các lớp nộp danh sách hs tham gia vào và tiến hành bốc thăm phân chia bảng vào chiều thứ 4 (04/9/2019).

- Nhóm trưởng sẽ cùng với các thành viên của nhóm mình phụ trách trò chơi có trách nhiệm chuẩn bị sân bãi, lên kế hoạch chuẩn bị dụng cụ và tổ chức trò chơi khi đã đủ đội chơi.

- Cô Ngân chuẩn bị phần thưởng để trao vào ngày thứ 2 (8/9/2019).
- GVCN sẽ phân công cụ thể các thành viên lớp mình tham gia trò chơi. Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở và cổ vũ lớp tham gia trò chơi.

- Nếu lớp nào không tham gia trò chơi. Ban thi đua học sinh sẽ trừ vào điểm thi đua thi đua vào tuần học tiếp theo (trừ 100 điểm/một trò chơi) của lớp đó và bị nhắc nhỡ trước cờ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phần “Hội” cho các em học sinh trong ngày khai giảng năm học mới. Nhà trường yêu cầu quý thầy cô được phân công nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện để ngày Lễ khai giảng diễn ra thành công tốt đẹp./..

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT;          để
- Ban HĐNGLL Phòng;   báo cáo
- Ban HĐNGLL trường;

- Các đoàn thể, tổ trưởng CM;

- GVCN các lớp;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Thái Duy Linh

PAGE
3